e) Quatrième passage : 25. Le quatrième passage cri-
 tiqué occupe le commencement
 Éphés. 3, 1 du second livre, où nous avons
 exposé ce texte de Paul : « C'est pourquoi moi, Paul, pri-
 sonnier de Jésus-Christ pour vous les païens ^a... » Et
 comme le passage en question est très clair par lui-même,
 je me contenterai de citer la partie du commentaire qui
 donne prise à la calomnie ^{*} : « Que Paul soit prisonnier de
 Jésus-Christ pour les païens, cela peut s'entendre aussi de

potest et de martyrio intellegi, quod Romae in uincla coniectus hanc epistulam miserit, eo tempore quo ad Philemonem et ad Colossenses et ad Philippenses in alio loco scriptas esse monstrauius. Vel certe, quia in plurimis locis lectum est uinculum animae corpus hoc dici, quo quasi clausa teneatur in carcere, dicimus propterea Paulum corporis nexibus coerceri nec reuerti et esse cum Christo^b ut perfecta in gentes per eum praedicatio conpleatur^c, licet quidam alium sensum in hoc loco introducant, quod Paulus praedestinatus et sanctificatus ex utero matris suae ad praedicationem gentium^d, antequam nasceretur, postea uincla carnis acceperit^e. » Et in hoc loco triplicem, ut supra, expositionem posui : in prima B quid mihi uideretur, in secunda quid Origenes adsereret, in tertia quid Apollinaris, contra illius uadens dogma, sentiret. Lege graecos commentarios, et, nisi ita reppereris, crimen fatebor. Quod est in isto loco peccatum meum ? Illud nimirum pro quo supra respondi : quare non eos a²⁵ quibus dicta sint nominarim. Superfluum erat per singula Apostoli testimonia eorum nomina ponere, quorum me opuscula translaturum in praefatione signaueram. Et tamen uinctam dici animam corpore, donec ad Christum redeat et in resurrectionis gloria corruptiuum et mortale³⁰ corpus incorruptione et immortalitate commutet^f, non absurdæ intellegentiae est. Vnde et Apostolus : *Miser ego, inquit, homo, quis me liberabit de corpore mortis huius ?*, C corpus mortis appellans quod uitiiis et morbis et perturbationibus ac morti subiaceat, donec cum Christo resurgat

7. uincla gr : -cula αXix, edd. com. || 9. ad² om. edd. || 11. quo A²EHPβ, edd. com. : quod A¹FTVXx || 18. uincla EFHPVXgr : -cula ATix, edd. com. || acceperit : ceperit gr || 19. loco om. Mar. Val. || posui : exposui gr || 21. dogma : dogmata edd. || 25. *sint Aβ : sunt EFHPTVXx, edd. || 30. incorruptione et immortalitate EFHP, edd. : -nem et -tem A in -nem et in -tem TV in -nem et -tem Xx in -ne et -te go in -ne et in -te ir || absurdæ intellegentiae : -da -tia TVXx || 31. unde om. gr

b. Phil. 1, 23 c. Cf. II Tim. 4, 17 d. Cf. Gal. 1, 15-16. I Tim. 2, 7. II Tim. 1, 11 e. JÉRÔME, In Ephes. 2, 3, 1-4 (PL 26, Val. 587)

son martyre, puisque c'est de Rome, où il avait été mis aux fers, qu'il envoya cette épître, au temps où — nous l'avons montré ailleurs — ont été écrites celles à Philémon, aux Colossiens et aux Philippiens²⁰⁴. Ou en tout cas, comme on a lu en maint passage que ce corps est appelé 'lien de l'âme', qui la retient comme enfermée dans une prison, nous disons que si Paul est enserré dans les liens du corps et qu'il ne s'en retourne ni ne se trouve avec le Christ^b, c'est pour que la prédication trouve par lui son plein accomplissement à l'adresse des païens^c. Certains toutefois avancent à propos de ce passage une autre signification : Paul 'prédestiné et sanctifié dès le sein de sa mère pour la prédication aux païens^d' avant sa naissance aurait reçu par la suite les liens de la chair^e. » Et j'ai proposé pour ce passage, comme ci-dessus, un triple commentaire, présentant en premier lieu mon point de vue, en second lieu les affirmations d'Origène, en troisième lieu le sentiment d'Apollinaire qui va à l'encontre de la théorie du précédent. Lis les commentaires grecs, et si tu ne trouves pas qu'il en est bien ainsi, j'avouerai ma culpabilité^{*}.

Quel péché ai-je commis dans ce passage ? Celui sans doute pour lequel j'ai répondu ci-dessus : pourquoi n'avoir pas nommé les auteurs de ces propos ?... Il était superflu de citer chaque fois au fur et à mesure des textes de l'Apôtre le nom de ceux dont j'avais signalé dans ma préface que j'allais traduire leurs ouvrages^{*}. Et d'ailleurs, dire de l'âme qu'elle est liée au corps jusqu'à ce qu'elle retourne au Christ et transforme par l'incorruptibilité et l'immortalité ce corps corruptible et mortel dans la gloire de la résurrection^f, c'est une interprétation qui n'a rien d'absurde. C'est pourquoi l'Apôtre dit : « Malheureux homme que je suis ! Qui me délivrera du corps de cette mort^g ? » L'expression « corps de mort » souligne l'assujettissement du corps aux vices, aux maladies, aux passions et enfin à la mort, jusqu'à ce qu'il ressuscite avec le Christ dans la gloire et que le feu brûlant

f. Cf. I Cor. 15, 53 g. Rom. 7, 24

35 in gloria (482) et, fragile prius lutum, excoquatur feruore Spiritus Sancti in testam solidissimam, demutans gloriam, non naturam.

26. Quintus locus ualidissimus est, in quo exponentes illud Apostoli testimonium : *Ex quo totum corpus, compactum et conglutinatum per omnem iuncturam subministrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque 5 membri, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate*^a, latissimam Origenis expositionem et eosdem sensus per diuersa uerba uolentem breui sermone constrinximus, nihil de exemplis et adsertionibus illius auferentes ; cumque peruenissemus ad finem, haec subiicimus : « Igitur et in restitutione omnium, quando corpus totius Ecclesiae, nunc dispersum atque laceratum, uerus 419 A medicus Christus Iesus sanaturus aduenerit, unusquisque secundum mensuram fidei et agnitionis Filii Dei^b — quem ideo agnoscere dicitur quia prius nouerat et postea nosse 20 desiuit — suum recipiet locum et incipiet id esse quod fuerat, ita tamen ut non, iuxta aliam haeresim, omnes in una aetate sint positi, id est omnes in angelos reformen- 419 A tur, sed unumquodque membrum iuxta mensuram et officium suum perfectum sit ; uerbi gratia, ut angelus re- 20 fuga id esse incipiat quod creatus est, et homo, qui de paradiso fuerat eiectus, ad culturam iterum paradisi restitatur^c », et reliqua.